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Použité zkratky

AC adenylcykláza

AFC poče antrálních folikulů (antral follicle count)

Ala Alanin

AMH anti-Müllerianský hormon (anti- Müllerian hormone)

Asp Asparagin

BMI body mass index

BMP bone morphogenetic protein

cAMP cyklický adenosin monofosfát

CC klomifencitrát (clomiphen citrate)

CCCT clomifencitrate chalenge test

DAG diacylglycerol

EFORT exogenous FSH ovarian reserve test

E2 estradiol, 17β-estradiol

FSH folikulostimulační hormon

GAST gonadotropin-releasing hormone agonist stimulation test

GDF-9 growth differentiation factor-9

GnRH gonadotropin uvoňující hormon (gonadotropin releasing hormone)

GREM1 gremlin 1

hCG human chorionic gonadotropin

ICSI intracytoplasmatická injekce spermie do vajíčka (intracytoplasmic

sperm injection)

IGF-1 inzulin like growth factor 1

IL-2 interleukin IL-2

IP3 1,4,5- trifosfát

LH luteinizační hormon

LHCGR gen LH receptoru

OHSS ovariální hyperstimulační syndrom (ovarian hyperstimulation

syndrome)

PCOS syndrom polycystických vaječníků (polycystic ovary syndrom)

PIP2 fosfatidylinositol fosfát

PKC protein kináza C

PLC-β fosfolipáza Cβ
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Ser Serin

SERM selective estrogen receptor modulator

TGF-β transforming growth factor β

TNF-alfa tumor necrosis factor α

Thr Threonin

VEGF vascular endothelial growth factor

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

ZP-1 proteiny zona pellucida
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Úvod do problematiky

Epidemiologie neplodnosti

Neplodností (sterilitou) rozumíme stav, kdy se páru po minimálně 1 rok nechráněného

pohlavního styku nepodaří otěhotnět [1]. Definice neplodnosti ESHRE (Evropské

společnosti pro lidskou reprodukci) z workshopu na Capri v roce 1996 předpokládá,

že se zdravému páru obvykle podaří dosáhnout těhotenství během 2 let nechráněného

pohlavního styku [2]. Pokud se páru nepodaří dosáhnout těhotenství v tomto období,

je zahrnut mezi neplodné páry. Je odhadováno, že neplodností v populaci trpí 10-

16 % párů [3]. Neplodnost je stav páru. Na mužské ani ženské příčiny neplodnosti

by se nemělo nahlížet izolovaně [2].

Příčiny neplodnosti

Příčinou neplodnosti bývá anovulace (porucha vývoje a uvolnění vajíčka), dále

andrologický faktor (zhoršení parametrů spermií- koncentrace, pohyblivost,

morfologie spermií aj.), tubární (porucha průchodnosti vejcovodů) a peritoneální

faktor (např. adhese v okolí vaječníku znemožňující zachycení vajíčka fimbriemi

vejcovodu a setkání se spermií), endometrióza nebo imunologicky podmíněná

neplodnost. U 15-30 % párů příčinu neplodnosti neprokážeme- hovoříme

o idiopatickém faktoru neplodnosti (nevysvětlený faktor neplodnosti) [4].

Graf č.1 Zastoupení příčin neplodnosti dle CDC z roku 2004

Převzato z [1].

endometriosis on IVF, significantly lower fertilization,
implantation, and pregnancy rates were observed in
endometriosis when compared to tubal factor con-
trols.14 Moreover, stronger negative associations were
consistently observed in women with severe disease.

However, none of the studies included were random-
ized controlled trials, limiting the conclusions that
could be drawn. Furthermore, insufficient data are
available on the true value of treating endometriosis
prior to IVF treatment.
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1. Tubal pathology

• If tubal surgery is not a realistic option, IVF is method of choice.
• In case of impaired tubal function but no occlusion is present, or following tubal surgery, IVF is method of choice after an infertility

duration of 2 years or longer. Depending on the female age IVF can be done after a shorter duration of infertility.

2. Unexplained infertility (idiopathic)*

• In case of idiopathic infertility IVF is indicated if the duration is 3 years or longer. If the woman is older than 36 years, IVF may be
considered earlier.

3. Male infertility

• Total motile sperm count (TMC) < 1 million: first treatment of choice is ICSI
• TMC > 1 and < 10 million: IVF can be performed if infertility duration is 2 years or longer*
• TMC > 10 million: treat as unexplained infertility

4. Endometriosis

• In case of mild or moderate endometriosis treat as unexplained infertility.
• In case of severe endometriosis policy treat as tubal pathology

5. Cervical factor / immunological infertility∗

• After an infertility duration of 2 years, IVF is indicated. This may be considered sooner if the woman is over 36 years of age.

6. Hormonal disturbances*

• Anovulatory cycle abnormalities are an indication for IVF if 12 cycles of treatment with ovulation induction have been unsuccessful

∗In these situations intrauterine insemination treatment merits consideration before proceeding to IVF.

Table 34.1 IVF indications as recommended by the Dutch Society of Obstetrics and Gynecology

Uterine factor 1.3%

Male factor 18.5%

Multiple factors,
female+male 18.4%

Unexplained cause 12.0%

Ovulatory dysfunction 6.0%
Endometriosis 6.0%

Other cause 7.0%

Diminished ovarian
reserve 7.9%

Tubal factor 11.3%

Multiple factors, female only 11.7%

*Total does not equal 100% due to rounding

Fig 34.1 Relative frequency of indication for
assisted reproductive technologies reported by US
IVF centers (CDC 2004).8

Live birth rate (%) (95% CI)

Cause of infertility Number of cycles Per treatment cycle Per egg collection Per embryo transfer

Tubal disease 19096 13.6 (13.0–14.0) 15.0 (14.5–15.6) 16.5 (15.9–17.1)
Endometriosis 4117 14.2 (13.2–15.3) 15.9 (14.7–17.0) 17.9 (16.6–19.3)
Unexplained 12340 13.4 (12.9–14.1) 15.2 (14.6–15.9) 19.7 (18.8–20.5)
Cervical 4232 14.2 (13.2–15.3) 16.2 (15.1–17.4) 18.8 (17.5–20.2)

Adapted from Templeton et al.2

Table 34.2 Impact of cause of infertility on live birth rate from IVF

34-Gardner-Ch-34:34-Gardner-Ch-34.qxp 9/11/2008 4:58 PM Page 448
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Faktory, které se pravděpodobně uplatňují u idiopatické neplodnosti jsou:

• Kvalita oocytů [5]

• Kvalita spermií, např. zvýšená DNA fragmentace spermií [6]

• Porucha fertilizace, např. porucha vazby spermií na zonu pellucidu [7]

• Porucha transportu gamet a embryí

• Porucha implantace, např. mutace specifických genů endometria [8]

Tyto výše zmíněné faktory nelze zjistit při běžných vyšetřeních, byly prokázané

experimentálně.

V průběhu posledních let se mění také struktura faktorů neplodnosti. Tím,

jak se v současnosti dosažení těhotenství odkládá nad 35 let věku ženy (u ř ady žen

dnes i nad 40 let), se často mění diagnóza funkční anovulace v syndrom předčasného

ovariálního selhání [9-11] nebo dokonce syndrom předčasné menopauzy [12, 13].

Ovariální faktor se takto stává jedním z nejdůležitějších příčin neplodnosti.

Počet žen vyššího reprodukčního věku (nad 40 let věku) v Evropě neustále přibývá.

Přitom je vzrůstající věk matky i otce významný faktor snižující pravděpodobnost

spontánního otěhotnění [14].

U ženy je již od 30 let prokázána snižující se pravděpodobnost spontánního

otěhotnění [15]. Příčinou bývá zhoršení kvality oocytů spíše než selhání implantace

[16].

Navíc se zvyšujícím se věkem se zvyšuje i riziko spontánního potratu, především

v důsledku genetických faktorů, zvláště trisomií [15, 17].

Riziko spontánního potratu je 8.9 % ve věkové skupině do 25 let oproti riziku 74.7 %

u věkové skupiny 45 let [18].
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Se vzrůstajícím věkem (nad 30 let) klesá i očekávaná úspěšnost metod asistované

reprodukce [19-21].

Ani poslední úspěchy metod asistované reprodukce nemohou zvrátit pokles počtu

narozených dětí u žen starších 35 let.

Stejně tak je nutno zdůraznit skutečnost, že u žen vyššího věku stoupá riziko

genetických onemocnění u plodů, riziko onemocnění ženy v souvislosti

s těhotenstvím (gestační diabetes, arteriální hypertenze, preeklampsie aj.), ale i riziko

mateřské a perinatální úmrtnosti [22].

Všechny tyto důvody vedou k doporučení studií i odborných společností, neodkládat

snahu o dosažení těhotenství do vyššího věku partnerů [23].


[…]


o 25 IU.

Dankert [42] pozoroval celkové riziko vícečetného těhotenství 6 %. Jedno dvojčetné

těhotenství a 1 trojčetné vzniklo ve skupině žen léčených klomifencitrátem, jedno

dvojčetné těhotenství vzniklo ve skupině s rekombinantním FSH. Připomínáme,

že tohoto výsledku Dankert dosáhl při uplatnění přísných preventivních opatření.

Přesto je potřeba zdůraznit riziko trojčetného těhotenství spojené s podáním

klostilbegytu!

Práce la Cour Freiesleben [51] srovnávala 115 žen se standardní stimulací (dávka 75

IU folitropinu beta) s 113 ženami se stimulací individuální (individuální dávka byla

určena na základě nomogramu, který byl založen na tělesné hmotnosti a znalosti

počtu antrálních folikulů). Individuální dávkování snížilo riziko vícečetného

těhotenství z 25 % na 5 %!
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Riziko ovariálního hyperstimulačního syndromu

Ovariální hyperstimulační syndrom jsme v naší studii nepozorovali.

Výsledky naší práce vynikají ve srovnání s výsledky Wanga, Hamilton-Fairley a

Guzicka. Pro pochopení souvislostí zmiňujeme záměrně i datum publikování studií.

Wang [33] v roce 1980 pozoroval celkové riziko OHSS v 11.7 % (7.8 % riziko

středního stupně OHSS a 3.9 % riziko vážného stupně OHSS).

Hamilton-Fairley [35] v roce 1990 popsal dokonce 4.6 % riziko vážného stupně

OHSS po stimulaci gonadotropiny.

Guzick [41] v roce 1999 zaznamenal 6 případů OHSS s nutností hospitalizace!

3 z těchto žen byly těhotné.

Je nutné zdůraznit, že současné studie neprokazují případy OHSS při uplatnění dnes

již běžných preventivních opatřeních. Toto potvrzuje např. Dankert [42] i Crosignani

[141]. Tyto skutečnosti jsou v souladu s našimi výsledky.

O to jsou větším překvapením výsledky Leadera [43], který ještě v roce 2006

pozoroval 5 případů OHSS u 158 léčených žen (riziko OHSS 3.2 %) v obou

skupinách. Vhodným preventivním opatřením se proto jeví zvýšit dávku

gonadotropinů důsledně pouze o 25 IU!

Metodika naší práce odpovídá možnostem medicíny v době vzniku studie. Z testů

ovariální rezervy (ovariální odpovědi) bylo v té době reálné pouze vyšetření

koncentrace FSH. Dnes běžně vyšetřovaná koncentrace AMH nebyla dostupná

a metodika určení AFC nám nebyla ještě známa. Navíc i dnes např. koncentrace

inhibinu B zůstává testem experimentálním. Jiná studie (pravděpodobně

multicentrická) bude v budoucnu nezbytná pro porovnání ostatních, dnes běžně

používaných testů a vyšetření ovariální rezervy (ovariální odpovědi).

Omezením naší studie by mohla být velikost souborů (počet žen v jednotlivých

skupinách). Přesto jsme prokázali signifikantně zvýšenou celkovou spotřebu

gonadotropinů mezi skupinami v návaznosti na zvýšenou počáteční dávku folitropinu

beta.
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V souhrnu, naše studie naznačila nejnižší účinné dávky gonadotropinů zvolené

na základě znalosti ovariální odpovědi na dříve podaný klomifencitrát a umožnila

určit jednoduchý a snadný prognostický parametr pro pozdější ovariální odpověď

v průběhu stimulace v programu intrauterinních inseminací.

Věříme, že výsledky naší práce budou užitečné ve snaze o individualizaci léčby

se záměrem maximalizovat dosažení těhotenství, minimalizovat riziko zrušení cyklů

s nízkou i nadměrnou ovariální odpovědí a tím preventivně působit proti vzniku

vícečetného těhotenství a ovariálního hyperstimulačního syndromu.

Obr. č. 18 Ultrazvukový obraz probíhajícího jednočetného těhotenství

Foto archiv autora.
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Závěry

• Potvrdili jsme hypotézu, že ke stanovení správné počáteční dávky folitropinu

beta přispívá znalost předchozí ovariální odpovědi na klomifencitrát. Dávka

50 IU folitropinu beta denně byla vhodná počáteční dávka pro ženy příznivě

reagující na dříve podaný klomifencitrát v dávce 50 mg denně.

• Denní dávky 75 IU i 100 IU folitropinu beta signifikantně zvyšují celkovou

spotřebu gonadotropinů.

• Denní dávky 75 IU i 100 IU folitropinu beta nezvyšují pravděpodobnost

dosažení klinického těhotenství při určení počáteční dávky folitropinu beta

na základě znalosti předchozí ovariální odpovědi na klomifencitrát.

• Neprokázali jsme statisticky významné rozdíly v riziku potratu v jednotlivých

skupinách.

• Denní dávky 75 IU i 100 IU folitropinu beta mohou zvýšit riziko vícečetného

těhotenství.

• Naše výsledky potvrdily nízké riziko zrušení cyklu pro nedostatečnou

i nadměrnou ovariální odpověď a současně bezpečnost postupu (nepozorovali

jsme ani jeden případ ovariálního hyperstimulačního syndromu).

Autor se léčbě neplodnosti věnuje od roku 1995. Především v průběhu let 1997-2005

byl konfrontován s komplikacemi indukce ovulace a mimotělního oplodnění (jak

vícečetná těhotenství i OHSS s nutností hospitalizace).

Prof. Bruno Lunenfeld, prof. Botros Rizk, prof. B.C. Fauser, prof. George Griesinger

aj. jsou autoru příkladem v jejich mnohdy celoživotním hledání bezpečných

léčebných postupů pro pacientky. Díky osobním setkáním a studiem jejich prací autor

souhlasí s heslem „prevention is better than traetment“.
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