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Oponentský posudek

na disertační práci MUDr. Roberta Středy, studenta kombinované formy doktorského studijního

programu Gynekologie a porodnictví na Lékařské fakultě v Hradci Králové zpracovanou na téma

„Minimalizace komplikací indukce ovulace gonadotropiny“.

Předložená disertační práce MUDr. Roberta Středy má 106 stran textu, včetně 11 názorných

tabulek, 3 grafů a 18 obrázků, které adekvátně ilustrují výsledky výzkumu. Disertace je

koncipována podle vyhlášky a je členěna do jednotlivých kapitol. Celá práce je pečlivě zpracována.

Abecedně uspořádaný seznam použitých zkratek s vysvětlením je užitečný a umožňuje snadnější

orientaci v textu práce.

Přehled současného stavu vědomostí je logicky strukturován. Cíle disertační práce jsou stručně a

jasně formulovány.

MUDr. Středa zvolil pro zpracování zadaných cílů adekvátní metodiku.

Výtěžnost informací z experimentálního materiálu se mi jeví dostatečná. Statistické zpracování

výsledků považuji za adekvátní.

Disertační práce přinesla nové poznatky v oblasti odhadu ovariální reakce na počáteční dávku

gonadotropiny upřesněnou podle reakce na dříve podaný klomifencitrát a splnila stanovené cíle.

Mimořádně přínosné a originální je ověření správnosti predikce oblasti „FSH treshold“ na základě

zjištěné reakce na předchozí podání klomifencitrátu. Tento autorem navržený in vivo test umožňuje

u vybrané skupiny pacientek odhadnout opatření, které při kontrolované ovariální hyperstimulaci

gonadotropiny umožní setrvání v oblasti dolní části „FSH window“ a přímo tak vede k prevenci

nejzávažnější komplikace asistované reprodukce, ovariálního hyperstimulačního syndromu. Toto

považuji na současné úrovni poznání za opravdový přínos pro obor gynekologie a porodnictví.

Podle porovnání literárních údajů se zjištěním autora se domnívám, že takto postavený in vivo test

má lepší predikční hodnotu než některé morfologické a biochemické markery ovariální rezervy

(AFC, AMH) a lépe zohledňuje geneticky podmíněnou individuální reakci pacientky na exogenně

podaný gonadotropin.

K porovnání vlastních výsledků s literárními údaji nemám podstatnějších připomínek a považuji

diskusi za korektní.

K celé práci mám tyto připomínky:

1. V seznamu zkratek by bylo vhodné kromě popisu významu zkratek uvést vždy jejich české a

anglické ekvivalenty.

2. V textu se vyskytují zcela ojediněle formální chyby, jejichž zbytek by po korektuře nezávislým

čtenářem mohl před předáním do tisku zachytit standardní nástroj textového editoru.
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3. V práci jsem nenalezl upřesnění pro stanovení vylučovacího kritéria syndromu polycystických

ovárií (např. The Rotterdam ESHRE/ASRM-Sponsored PCOS Consensus Workshop Group

Revised 2003 consensus on diagnostic criteria and long term health risks related to polycystic

ovary syndrome (PCOS). Hum Reprod, 2004, 19, 1, p. 41-47.). Nehomogenní skupina pacientek

s PCOS si zaslouží přesnější oddělení od sledované skupiny.

4. Po závěru bych navrhoval uvést doporučení pro praxi a výzkum, tak jak je možno se s tímto

oddílem setkat v jiných disertačních a přehledných pracích. Jsem přesvědčen, že MUDr. Středa

při praktickém provádění výzkumu našel inspiraci pro obsah těchto doporučení.

5. Po doporučení pro praxi a výzkum bych navrhl uvést adekvátně strukturovaný souhrn v českém

a anglickém jazyce.

Výše uvedené poznámky a připomínky jsou spíše diskusního charakteru a nikterak nesnižují ani

nezpochybňují hodnotu celého díla.

Na autora mám tyto dotazy:

1. Jak byl u pacientek stanoven syndrom polycystických ovárií.

2. Užívá autor zjištěnou strategii k určení počáteční dávky gonadotropinu pro kontrolovanou

ovariální hyperstimulaci nadále v běžném klinickém provozu?

3. Pokud ano, neuvažoval autor o možnosti porovnání jím vyhodnoceného určení počáteční dávky

FSH s AFC a AMH?

Disertační práce jednoznačně splnila svůj cíl. MUDr. Robert Středa při řešení náročné problematiky

optimalizace počáteční dávky FSH prokázal schopnost systematicky vědecky pracovat a výzkum

koordinovat. Za přednost považuji i to, že značná část výsledků, byla průběžně publikována a

odpřednášena. Z výše uvedených skutečností vyplývá, že MUDr. Robert Středa je schopen

samostatně vědecky pracovat.

Disertační práci hodnotím kladně a doporučuji disertační práci k obhajobě. Na základě úspěšné

obhajoby doporučuji MUDr. Robertu St ředovi udělení akademického titulu doktor ve zkratce

Ph.D. dle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

V Olomouci dne 18. března 2013

Doc. MUDr. Jiří Dostál, Ph.D.
PORGYN klinika LF UP a FNOL
I.P.Pavlova 6
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